
Resumé 
Odpovědnost lékaře v trestním právu a okolnosti za kterých je možno provádět 

lékařské zákroky bez hrozby postihu je téma, které bylo, je a bude stále aktuální. Jedná se o 

složitý komplex problémů, jež zahrnuje aspekty morální, lékařské a právní. 

Svou diplomovou práci jsem zaměřil na činnost lékaře a jejího právního ukotvení v 

trestním právu. Jejím  cílem je zpracovat problematiku výkonu lékařského povolání a 

okolností vylučujících protiprávnost z pohledu právní úpravy v České republice.  

Práce se skládá ze tří kapitol. 

První kapitola obsahuje úvod do problematiky a důvody, které mne vedly k výběru 

tématu práce. 

Druhá kapitola se věnuje trestní odpovědnosti obecně a je rozdělena na dvě části. 

První obsahuje obecné podmínky, které jsou třeba k trestní odpovědnosti lékaře - objekt 

trestného činu, subjekt, subjektivní a objektivní stránku. V druhé části jsou typické a 

nejběžnější možné trestné činy, kterých se může lékař při výkonu svého povolání dopustit. 

Třetí a nejobsáhlejší kapitole se již text zaměřuje na popis jednotlivých okolností 

vylučujících protiprávnost.  

 Kapitola je rozdělena na čtyři části. 

 Nejdříve se věnuji nutné obraně a oprávněnému použití zbraně, které nejsou příliš v 

medicínském prostředí běžné. 

 Poté se zaměřuji na přípustné riziko a rozebírám pojem lege artis, což je povinnost 

poskytovat péči v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy a klinický 

experiment jako další možnost přípustného rizika. 

 Dále rozebírám svolení poškozeného a s tím související v lékařské praxi používaný 

informovaný souhlas a revers. 

 V poslední části je uvedena krajní nouze při výkonu lékařského povolání a podmínky 

za kterých může být poskytována péče i bez souhlasu pacienta, či dokonce proti jeho vůli. 

V závěru práce vyjadřuji svůj vlastní názor na právní vývoj v posledních letech v dané 

problematice. 

 


